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Sposób uzdatniania sprężonego powietrza
dla procesów biosyntezy

Przedmiotem wynalazku jest sposób uzdatniania
sprężonego powietrza dla procesów biosyntezy, po¬
legający na obniżaniu wilgotności względnej w stru¬
mieniu powietrza przed wprowadzeniem go na filtry
sterylizujące, znajdujące się przed reaktorami, w
których przeprowadza się biosyntezę.

Aerobowe procesy biosyntezy wymagają dla ich
prowadzenia dużych ilości sprężonego powietrza.
Powietrze do tego celu wyjaławiane jest różnymi
znanymi sposobami, przy użyciu typowych urządzeń,
zwykle filtrów z warstwą ośrodka włóknistego. Dla
zapewnienia skutecznej pracy filtrów wyjaławiają¬
cych powietrze, konieczne jest, aby było ono przed
procesem wyjaławiania odpowiednio uzdatnione, to
jest pozbawione wody w takim stopniu, aby w wa-
runkadh praicy Mitra nie mlogło nastąpić jej wy-
kropiemie ze sprężonego powfteltrza, na skutek jego
częściowego [rozprężenia. Wyknoploina w Mtirze wo¬
da powoduje uforatę własnJoścd wyjaławiających zło¬
ża filftracyjneigo, podbaiwtia złoże filtracyjne ładunku
elekitrolstoltycanego, kainaMouje je i w konsekwencji
wywołuje zakażenie hodowali din>bnoustaiojów dla
biosyinibezy, olbeyimii mli%ixxM^landizmami wprowadizo-
nyimi ze sprężonym plorwiełtiraem.

Przy realizacji uzdatniania sprężonego powietrza
do procesu jego wyjaławiania występują liczne trud¬
ności. Główną trudność stanowi konieczność obrób¬
ki w stacjach uzdatniania wielkich objętości sprę¬
żonego powietrza, potrzebnych dla zapewnienia pra¬
widłowego przebiegu biosyntezy od kilkuset do kil-
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kutysięcy Nm3/min. Ponadto poważny problem sta¬
nowi uzyskanie wysokiej efektywności oddzielania
wykroplonej wody, przy jednocześnie niskim spadku
ciśnienia powietrza na poszczególnych urządzeniach
stacji.

Znane i stosowane do tego celu w stacjach uzdat¬
niania separatory stanowią ciśnieniowe pojemniki
wypełnione pierścieniami, kształtkami, siatkami oraz
różnorodnymi plecionkami. Separatory takiej kon¬
strukcji charakteryzują się niską skutecznością od¬
dzielania wykroplonej wody.

Rozpowszechnione są również separatory o wyż¬
szej sprawności działania. Stanowią je urządzenia
odśrodkowo-udarowe, w których odpowiednio
ukształtowane kierownice skierowują strugi po¬
wietrza na układy filtracyjne, gdzie następuje od¬
dzielenie kropelek wody, według patentu PRL 60070.
Separatory tego typu nadają się do odwadniania nie¬
wielkich ilości sprężonego powietrza, przy jedno¬
cześnie znacznym spadku ciśnienia na jego wyjściu.
Spadki ciśnienia na linii przesyłowej sprężonego po¬
wietrza są niedopuszczalne ponieważ powodują obni¬
żenie ciśnienia na wejściu do fermentatorów, co od^
bija się niekorzystnie na procesie biosyntezy.

Istota wynalazku polega na zastosowaniu w pro¬
cesie uzdatniania powietrza sprężonego, przeznaczo¬
nego do biosyntezy, do oddzielania wykroplonej
wody, baterii cyklonów pracujących równolegle,
zainstalowanych po chłodnicy stacji uzdatniania.

W sposobie uzdatniania powietrza dla procesów
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biosyntezy według wynalazku strumień powietrza
po sprężeniu go do ciśnienia 2—4 atmosfer i ochło¬
dzeniu dio temperatury w zakresie 10—30°C, o wil¬
gotności względnej powyżej 100%, wprowadza się
do baterii kilku cyklonów odwadniających połączo¬
nych między sobą równolegle i szeregowo. Strumień
powietrza po oddzieleniu kropelek wody w cyklo¬
nach odwadniających ogrzewa się następnie do tem¬
peratury 50—80°C. Tak osuszony strumień powiet¬
rza zawiera poniżej 20% wilgotności względnej. Pro¬
ces w cyklonach przebiega tylko z nieznacznym
spadkiem ciśnienia.

Praktycznie straty cdsnieniia, rzędu setnych lub
dziesiętnych atmosfery między wlotem a wylotem
powietrza z baterii cyklonów, nie wpływają ujem¬
nie na przebieg całego procesu uzdatniania po¬
wietrza. Po wyjściu z cyklonów strumień powietrza
kieruje się na filtry sterylizujące, a następnie do
reaktorów, w których przeprowadza się biosyntezę.

Kształt cyklonów, wielkość oraz ich wzajemne
ustawienie ustala się na drodze eksperymentalnej
dla optymalnych warunków pracy dla danego pro¬
cesu. Konstrukcja cyklonów jest tak dostosowana,
że umożliwia łatwe i szybkie ich rozmontowywanie
w celu oczyszczenia ścian wewnętrznych cyklonów
po dłuższym czasie eksploatacji. Proces uzdatniania
sprężonego powietrza dla biosyntezy według wyna¬
lazku cechuje się dużą sprawnością oddzielania wy-
kroplonej z powietrza wody i oleju porwanego przez
powietrze ze sprężarek przy jednocześnie bardzo
małych spadkach ciśnienia rzędu 0,1—0,2 ata.

Korzyści techniczno-ekonomiczne wynikające z
metody uzdatnianiai powietrza dla biosyntezy pro¬
wadzonej według wynalazku są bardzo wysokie
i wynoszą kilka milionów na rok, w odniesieniu do
jednej instalacji do biosyntezy w kraju. Dzięki
możliwości utrzymania stałej zawartości wilgotności
względnej w powietrzu do biosyntezy na poziomie
poniżej 20% eliminuje się dotychczasowe straty wy¬
nikłe z zatruwania drobnoustrojów w reaktorach
biosyntezy.

Metoda według wynalazku może znaleźć szerokie
zastosowanie przy uzdatnianiu powietrza w proce¬
sach biosyntezy, na przykład w przemyśle farma¬

ceutycznym przy produkcji antybiotyków, witamin,
hormonów, enzymów, aminokwasów oraz w prze¬
myśle spożywczym.

Przykład. Do sprężarki wprowadza się po¬
wietrze atmosferyczne o wilgotności względnej 80%,
ciśnieniu 740 mm Hg w temperaturze 20°C, przy
przepływie 340 Nms/min. Po sprężeniu do 3,5 atmo¬
sfer temperatura powietrza wynosi 120°C, a prężność
pary nasyconej w tej temperaturze 1488 min Hg.
Następnie powietrze wprowadza się do chłodnicy,
w której wykrapla się wilgoć, uzyskując tempera¬
turę 24°C i wilgotność względną powyżej 100%. Po¬
wietrze o takich parametrach wprowadza się do ba¬
terii czterech cyklonów połączonych równolegle.
Bezpośrednio po przejściu przez układ cyklonów
powietrze ogrzewa się do temperatury 60°C. Pomia¬
ry przeprowadzone po nagrzewnicy wykazują nastę¬
pujące parametry powietrza: wilgotność względną
19%, w temperaturze 60°C, ciśnienie 3,49 atmosfery.
Sprawność cyklonów odwadniających w tym przy¬
padku wynosi 75%.

Pomiar powietrza przeprowadzony w takich sa¬
mych warunkach z wyeliminowaniem baterii cyklo¬
nów daje po suszarce w temperaturze 60°C odwod¬
nienie do wilgotności względnej 95%, co w odnie¬
sieniu do skuteczności odwodnienia daje sprawność
na poziomie 5%.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób uzdatniania sprężonego powietrza dla pro¬
cesów biosyntezy, znamienny tym, że strumień po¬
wietrza po sprężeniu do 2—4 atmosfer i ochłodze¬
niu do temperatury w granicy 10—30°C o wilgot¬
ności względnej powyżej 100%, wprowadza się do
baterii kilku cyklonów odwadniających połączo¬
nych równolegle i szeregowo, po czym po oddzie¬
leniu kropelek wody w cyklonach, powietrze ogrze¬
wa się do temperatury 50—80°C, a odwodniony stru¬
mień powietrza o wilgotności względnej poniżej
20% i ciśnieniu przybliżonym do ciśnienia na wlo¬
cie do baterii cyklonów kieruje się poprzez filtry
sterylizujące do reaktorów biosyntezy.
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